[XIV] Tractant quidem pragmatici hanc otiosissimam quaestio nem, utrum sponsalia sint contractus. At omnes ad unum ajunt, nec ullus repertus est, qui hoc negaret. Vide *Onnat. de contract. t. 2. trat. 8. sect. 7.*, *Sabellium*, *alios*. At de Franc. Hotom: alibi.

[XV] De Graecis non est dubium, quin sponsalia vocantur Συγάλλαγμα i.e. *contractum*, nim. κατ' εὐχήν per excellentiam. Nec te turbet Chrysost. qui Hom. 74 in Matt. matrimonium συγάλλαγμα

*λαγμα*

vit. Verum quod ad Pragmaticae intelligentiam attinet, est plane indignissimum ac prorsus inauditum, ut ne ad modicam quidem summam possit fere filius obligare injussu patris, possit autem ejusdem ingratius scilicet in perpetuam servitutem dedere, atque in barathrum miseriарum se praecipitem agere. Hoc quis sanae mentis animum induxit credere? Nisi hoc est, quod male preconcepta de matrimonii libertate opinio, & male intellecta Concilii Trid. de matrimonii clandestinis sanctio nostris doctoribus tantam caliginem offudit.

20 At erit aliquis, qui excipiat, non solere leges nostras res matrimoniales attingere, quae nimis sub iure Canonici dispositione sunt. Ita sane, verum ubi de contractu matrimoniali, qui simul & Sacramentum est, agitur: at sponsaliorum de futuro contractus nihil de sacramento habet. Hinc quum contractus matrimonii non nisi coram sacerdote celebretur, contra sponsaliorum pacta publicis tabellio solet excipere. Postremo, ut omnes prorsus causandi ansas praecidam, verba

Pragmaticae ita concipiuntur, ut directe tabelliones petant. *Nemo, inquit, dictorum actuariorum & notariorum audeat... adnotare neque recipere obligationes instrumenta vel contractus aliquos a filiis familiis quibuscumq. nisi in praesentia & expresso consensu ipsorum patrum.* An non, quum Canonicae sanctiones furtiva filiorum sponsalia detectarentur & prohiberent, aequum fuit, ut civilis etiam potestas suppeditias ferret, absterrendo tabelliones, ne istas furtivas filiorum sponsiones nuptiales in sua commentaria referrent? Nihil aequius fingi poterat. Aut saltem aequissimum fuit, ut ea pragmatica constitutione, qua minoris momenti contractus excipere tabelliones ventantur, hunc, qui maximi momenti est, & in quo paterni consilii maturitas praecipue requiritur, multo magis vetari intelligatur.

Ergo non est dubitandum, quin sponsalia, de quibus quaerimus, tum iure civili communis (etiam quatenus hoc in matrimonialibus iure Canonico novissimo correctum fuit) tum etiam nostro municipaliter sint irrita & causa.

**λαγύα** dici testetur: nam ex orationis contextu appareat, ibi agi de iis contractibus, qui nuptias antecedunt, h. e. de sponsalib. Sic etiam Hesychius Συμάλλαγύα interpretatur γαμικὸν συμβόλαιον i. e. nuptiale pactum h. e. recompensationem futurarum nuptiarum, quomodo sponsalia definiuntur. At apud Latinos etiam *sponsalia* nomen generis invaserunt, nempe dicta a *sponsionibus* sive pactionibus, quae sunt universi generis vocabulum. Nec secus sponsalitia *confarreatio* nomen generis obtinet, quippe quae ex vi suae etymologiae *sponsionem* designat, ut id dicam in Diatr. II. par. 2.

PARS

## P A R S A L T E R A

*Consectaria praecedentis doctrinæ.*

21. *Ex sponsalib. filiorum fam. nulla oritur actio nec civiliter, nec Canonice: imo vero iudices patrib. adversus filios suppetias ferre debent. Ac stultus est labor obsecrare filios, ut renuntient sponsalibus, aliqui irritis.* 22. *At sponsalia, a quibus patres iuste dissentiant, tanis per in suspenso manent, donec iudex pronuntiaverit.* 23. *Proponitur objectione petita ab Honestate, quae a furtivis filiorum fam. sponsalib. oritur, non oritura, si essent irrita. Resp. in his oriri dubium Honestatis impedimentum, quod tamen pro vero impedimento est habendum, quia in Sacram sequenda est pars tutior.* 24. *Opponitur Tribunalium laicorum stylus. Quem tamen ostenditur causae nostrae favere. De edicto exhibitorio et prohibitorio. Recens S. Consilii sententia pro patria potestate.* 25. *In nonnullis casib. merito iudices filii adversus patres auxilio veniunt.* 26. *Quinq. objections petitae ex Curiar. Episcopaliū praxi.* 27. *Ea praxis presumenda est ex Praelatis doctrina et prudentia illustrib. Laudantur præ ceteris Aloys. Riccius et hujus Dissert. Auctor, atq. Eminentiss. SPINELLVS Archiep. Neap.* 28. *Resp. ad singulas objections. Incidere casus aliquos, in quibus Praelatus pro filiis stare debeat, maturando nuptias. Hodierius moribus dissensum patrum actis insinuari, haberiq. ejus rationem.* 29. *Ad V. objectionem responso accuratior. Anteriorib. sponsalib. validis, non item invalidis, impediuntur posteriora, ne transcant in matrimonium. Quare illas, quib. parentes cum ratione obsistunt, quum sint irrita, nullum debent impedimentum afferre.* 30. *In praxi ante dicta sponsalia sunt moratoria tantum, non peremptoria.* 31. *Optandum, ut hoc ipsum publico Ecclesiae judicio definiatur, ut amputetur seges infinita perjuriorum, quae ex hac una radice pullulat. Deserre gusjurandum quando non licet ex August. Obstruendas esse perjurii quaslibet rimulas.* 32. *BENEDICTI XIV. laus. Ex ejus Brevi graves contra filiorum fam. detestandos sententiae excerptae.*

21. **Q**uorsum vero, inquires, hac tam multa de sponsalibus istiusmodi? Nempe ut intelligatur, ex eis, utpote plerumque ab initio invalidis, nullam pari obligationem, nullamque exinde actionem prodi, non tautum iure civili (ex cuius

dispositione non solum mutuo dissensi a sponsalibus recedi potest, sed etiam ex alterutrius sponsi renuntiatione) sed ne Canonico quidem, quod ceteroqui solet sponsorum alterum refractarium hortationibus, aut minis urgere, ut fidem liberet. Cur? quia

22 sponsalia plerumque ab incunabulis irrita fuere. Imo ne citari quidem filius aut filia potest, ut in judicio sistat, ubi de justo patris dissensu constitit. Nec hoc satis: verum quia eadem sponsalia detestanda sunt ac prohibita, potest tum jure patriae potestatis multis modis cōpesci filius, ne fidem praeferet, tum vero judex imploratus ( praecipue ubi iuste pater dissentiat ) debet omnibus juris remediiis huic malo obviam ire. Postremo ( ut plura alia hujus generis consecutaria raseam ) non coguntur patres ad filiorum genua se pro. volvere, ut sponsalibus suo injusu contractis renuntient: quemadmodum & quoties unus ex sponsis a sponsalibus recedit, hujus pater non cogitur partis alterius veniam largitionibus & pecunia redimere, ut possit filium aut filiam elocare alteri, de quo inferius disputabitur.

22 Quid si vero, inquires, contracta sint sponsalia in uno ex iis casibus, quibus sive propter maiorem filiae aetatem, sive parentum morositatem, cunctationem, avaritiam, licet liberis sibi conditionem quaerere, aut vero saltem judicis auxilium implorare? annon iis saltem casibus sponsalia & erunt validas, & actionem producent? Respondeo, quidquid de vigore sponsaliorum in hisce ca-

sibus sit [ XVI ] non ante tamen actionem adversus alterum sponsum renitentem, aut contra parentes impedientes dari, quam constito, illum esse unum ex antedictis casibus: id quod ei parti, cuius interest, probare incumbit.

Atque haec in universum sunc posita doctrinæ consecutaria, quae leviter tantum adumbrata non necesse fuit singulatim deducere: nec enim ignoror, ubi in rem præsentem venitur, pro circumstantiarum varietate etiam varia fore rerum singularum judicia.

23 Verum illam consecutionem, quae statim in oculos incurrit, non possum heic dissimulare. Nam si sponsalia, de quibus tamdiu loquimur, censeantur invalida, nullum ex iis inducetur Honestatis impedimentum. Nunc vero praxis contrarium obtinet. Resp. nasci quidem exinde Honestatis impedimentum: verum non inde sequi, sponsalia illa fuisse valida. Quod totum quale sit, brevi sic accipe. Jure antiquo *Honestas* etiam ex irritis sponsalibus inducebatur. Id quidem sustulit Trid. Synodus, vetans ex sponsalib. undecimq. invalidis id impedimentum inferri: sed tamen Trid. sanctio intelligenda est de initio irritis: nam ex initio validis sponsalibus, sed postea ob disensem, mortem, fornicationem, notabi-  
lem

[ XVI ]. De quo vide superius dicta num. 17. Nimirum sponsalia illa, quibus patres injuste dissentiant, non erunt quidem ab initio irrita: sed tamen quia id disceptatione & judicis sententia indiget, tantisperdum judex super eo pronuntiet, in suspenso manent.

Iem sponsi unius mutationem evadentibus invalidis oritur optime illud impedimentum: de quibus omnibus vide Fagnanum in cap. *Ad audientiam, de sponsal.* n. 29. ubi & Decretum Congr. Cardinaleum super ea re, idque a Papa comprobatum afferit. Venio nunc ad sponsalia, maxime indigna, infcio aut dissentiente patre facta. Ea quidem ex multorum sententia ( quos Muscettula noster sup. num. 167. laudat ) ab initio fuisse valida, et si postea ob offensiones quae praevidentur, irrita sunt h. e. minime obligatoria. Haec opinio quum haud paucos patronos praefeferat, satis habet vi- rium, ut ex dictis sponsalibus inducatur impedimentum. Nam in iis, quae substantiam sacramenti tangunt, ( cuiusmodi sunt omnia impedimenta dirimentia) tutior insistenda est via. Etenim et si secundum meam sententiam illa ab incunabulis invalida erant; id tamen negatur ab aliis. Quid restat igitur, nisi ut in praxi ita geratur negotium, tamquam si revera id impedimentum oriatur; cuius ceteroqui venia, ubi opus fuerit, sa- cillime impetratur? Deinde etiam secundum nostram sententiam adhuc inferri id impedimentum, ne- cessis est. Dixi enim invalida initio esse sponsalia, si juste pater dissentiat, at valida ( intrinsecus inquam valida) et si donec id probetur, ea in foro tamquam in suspenso habebuntur) si injuste. At qui totum hoc ( juste ne an injus- te) est in judicio disceptandum: quod judicium, utpote ex pluri-

bus juris factique circumstantiis pendens, non est expeditissimum: adhaec autem & judex falli ut ho- mo potest. Itaq. quum non expe- diat sacramenti valorem in dis- crimen adduci: ad eam se pra- xim conformare omnes debent, quae tutior est, ac impedimentum honestatis ex his sponsalibus ori- turum agnoscere; ac si sit dispen- sationi locus, eam minime negli- gere. Atque ea est hujus difficul- tatis enodatio.

24 Jam vero mihi opponetur fortassis stylus, uti vocant, no- strorum Tribunalium, in quibus ea sponsalia haberi valida viden- tur, & ex iis dari actio & co- certio. Respondeo, etiam si nostro- rum Tribunalium *stylus* talis esset, qualis describitur ( quod tamen pernego) deberet is *stylus*, si modo juri obsunt, si honestatem, & jus Divinum & naturale de honoran- dis parentibus evertat, deberet, inquam is *stylus* *stylo* contrario corrigi & emendari: id quod antiqitas *stylum* *vertere* appellau- bat, si apte metaphoram a *stylo* scriptorio ad Curiae *stylum* tra- here libeat. Verum quod hac re- sponsione non indigeam, maxi- mopere laetor. Nam si de laicis consistoriis agitur, haec, ut alibi attigimus, nullam ex sponsu actio- nem admittunt adversus alterum detrectantem. Nec unquam fando auditum est, praeturae viribus sponsum refractarium adigi, nisi sicubi iluprum intervenierit: de quo alibi. Ergo jure communi ( sicuti & nostro municipali) ad- versus sponsorum alterum nulla

conceditur actio [ XVII ] imo jus civile , quantum in se est , renuntiandi sponsalibus praebet veniam . At vero ubi neutra pars dissidet , & inter utramq. de nuptiis celebrandis jam convenit : tunc adversus impidentes actio dabitur fort. de injuriis aut de

dolo , aut siqua alia id genus actio prodi solet . Ad haec licubi unus ex sponsis a propinquis occultatur , tunc nostris moribus agit nonnumquam sponsus alter adversus propinquos alterius *interdicto exhibitorio, interdum & prohibitorio: utrumq. tamen [ XVIII ]*

im-

[ XVII ] Nam quamvis jure naturali considerato ex sponsalibus non secus , ac ex quavis alia pactione , sua nascatur obligatio : tamen scitum est , jus civile non omni obligationi assistere , ut proinde non sit mirandum , si ob infinitam repudiorum licentiam , nulla ex jure civili prodita sit actio ex sponsalibus , quamvis stipulatione firmatis , vel quamvis poena in stipulatum deducta fuisse , l. 1. C. de sponsal. l. 2. §. 1. 2. D. de divorc. l. 2. C. de repud. l. 2. C. de inus. stipul.

[ XVIII ] Dico impropre conveniri propinquos interdicto exhibitorio (quod hodie vulgo vocatur Mandatum ad exhibendum ) nam contra eo interdicto agit habens patriam potestatem adversus alios , ut filium quem in potestate habet , exhibeant . Et interdicto prohibitorio juvatur pater sive aliis ascendens , quominus prohibeatur ducere aut abducere filium . At hodie interdum utroque interdicto ab uno sponso convenientur alterius non tantum propinqui , sed etiam pater aut avus , ut exhibeat filium aut filiam quos in potestate habet , aut vero ne abduci prohibeat . Id quod est contra naturam utriusque interdicti : nam utrumq. a Praetore proponitur in gratiam habentium patriam potestatem , non adversus eosdem . Vel vide lib. XLIII . Digestor . tit. 30. qui est de liberis exhibendis , item ducentis , necnon & Codicem eod . tit .

At enim dixerit fort. aliquis hodiernam fori nostri proxim niti l. 2. D. eod. tit . Nam ibi Hermogenianus loquitur de marito , non de sponso . Imo magis , inquit , de uxore exhibenda ac ducenda pater etiam , qui filiam in potestate habet , a marito recte convenitur . Quid autem sponsus cum marito commune habet ? Maritus per in manum conventionem potestatem habet in uxorem , quae marito est loco filiae: praeterea idem maritus , ut usitatis locutionibus utar , habet jus ad rem & in re: at sponsus , quamdiu talis est , nullum adhuc civiliter jus habet . Nam eti ex jure naturae ex sponsalibus , ut ex omni alia conventione , nasceretur obligatio , imo & jus ad rem : tamen , quia jus civile non omni obligationi assilit : sic ne huic quidem , quae ex sponsalibus alioqui nasceretur . Ergo naturali tantum , non item civili ratione assequitur sponsus jus ad rem .

Ex hactenus dictis conitat , ex jure civili sponsos non juvari interdicto

impropriæ, & contra naturam utriusq. interdicti. Atque hæ sunt ferme actiones, quae in disceptationibus matrimonialibus in usu esse solent in laicis Tribunalibus. Scio ne ex his quidem quas dixi actionibus filios fam. juvari posse aut debere. Ac plura nostrarum Curiarum *præjudicia* (quo nomine antiqui appellabant, quas nunc *Decisiones* vocamus) quibus filiorum fam. vota profigantur, facile esset viris pragmaticis, quibus hæc sunt in manibus, per otium colligere. Verum instar omnium

sit ultimum S. R. Consilii S. Clariæ decretum, quod ante hos paucos dies in eo sacratis. Consistorio factum est: per quod sapientissimi judices præ se aperte tulerunt, propositum sibi esse, ad constantem aequi bonique tenorem Tribunalia nostra exigere: id vero nunc quam maxime sub CAROLO REGE justissimo & civilitati deditissimo: quem bono Reip. natum DEVIS OPT. MAX. diu sospitet atq. fortunet. Id jam *præjudicium* quia recens est, non gravabor heic [XIX] subjecere.

25 Ce-

dicto exhibitorio aut prohibitorio. Et ita quidem de jure civili procedit in sponsalibus validissimis. At ubi sponsalia propter dissensum paternum sunt invalida: tunc quis dubitat, quin nullus omnino locus sit sive exhibitorio sive prohibitorio interdicto? Id quod per nupestram S. Consilii sententiam mirifice a me confirmari potest: quam in seq. *Adnotationem* rejicio.

[XIX] Laurentius Piscopus accusatus osculi fuerat a Joanna Regeria paris conditionis puella, cum qua & sponsalia coram Parocho contraxerat. Quumq. causa proposita fuisset in M. C. Vic. decretum fuit, citari & capi dictum Laurentium. Hunc quia interim Horatius pater abduci extra regni fines curaverat: institit mulier, ut cogeretur Horatius pater ad exhibendum filium. Cui petitioni ita detulit eadem M.C. tit (per appuntamentū quod vocant) placaret, Horatio patri fieri mandatum ad exhibendum sub poena ducatorum ter mille, nim. ut sub ea poena filium intra mensē exhiberet. Vbi id mandatum Horatio denuntiatum fuit: is remedium supplicationis ad finem revocandi mandatum produxit in Sac. Consilio: ubi proposita causa in aula viri Ampliis. Antonii Magiocchii Sanctioris Concilii Quinqueviri, ad relationem Ill. March. Villaplanæ Judicis M. C. Vic. post maturam discussionem decretum fuit (idq. sub finem mens. Julii hujus an. 1742.) suspendi executionem mandati M. Curiae, & eamdem contra Horatium amplius non procedere. Causas decreti hujus has ferme sacratis. ac providiss. Consistorium habuit: Horatium sine patriarchalium legum fraude aut detimento, sed jure patriæ potestatis id fecisse, quod in ea facti specie factum oportuit: proinde, utpote jure suo usum, absolvī oportere.

Quandoquidem autem in hoc judicio ab advocate puellæ prodit-  
ceba-

25 Ceterum siquando contrariū stylum consistoria nostra tenuisse reperientur , ajo plerūq.id in illis calibus evenisse , quando patres sine ratione filiorum aequissimis votis oblistunt : quibus sane casibus & judicis auxilium adversus difficiles parentes rite imploratur , & iudex interpellatus potest pro merito causae filiis fam. ferre supprias . Nihil ergo negotii ex Tribunalium praxi faceſſit.

26 At etiam ad ultimum Ecclesiasticae Curiae praxim objici mihi posse video, in qua sponsalia injusiu parentū facta haberi valida videntur . Id vero multipliciter ostenditur . I. Quia instantibus sponsis Praelatus non tantum interponit decretum de contrahendo, verum etiam ne forte turbentur a parentibus nuptiae , dat veniam contrahendi sine praeviis bannis . II. Quia si alter sponsorum relinquetur , instante altero, Praelatus urget per juris remedia refractarium ad praefundam fidem sponsaliorum . III. Pater opponens dissensum suum , quantunvis iustum, nihil agit, nec rescindit sponsalia . IV. Imo aliud remedium non relinquitur patri , nisi ut qua minis qua largitionibus alteretur sponsorum suadeat , ut sponsalibus renuntiet . V. Etiam si

huc usque dicta non perinde , uti objectum est, in omnib. Episcopilibus consistoriis obſerventur , at hoc certe in omnibus sancte servatur . Etenim priora sponsalia, quamvis invitis parentibus & cū persona indigna fuerint contracta , infirmant posteriora sponsalia auctore patre cum digna persona celebrata , & impediunt ne haec secunda sponsalia per conſensum de praefenti tranſeant in matrimoniu . Ergo sponsalia ista, quae hactenus impugnavimus , a Praelatis validissima reputantur . Vides jam ut hoc uno telo dicta hactenus subrui atque everti videantur .

27 Antequam ad singula respondeo: ajo, non id quaerendum esse quid unus alterve Praelatus in suo tribunali sequatur , verum quid ii prae ceteris faciant , qui prudentiam juris utriusque apprime tenent , quique ad hanc prudentiam studio partam , etiam illam alteram animi facultatem , quam virutem appellant prudentiae, adjungunt . Ajo, ab his in hac parte Curiae praxim petendum esse . Ac notum est , quid in hac Archiep. Curia Neapolitana decidendum aliquando putaverit Aloysius Riccius , postea Episc. Vici Equensis, in causa matrimoniali

cebatur exemplum *Francisci Calò* : sciendum est longe disparem hujus causam fuisse . Adolescens N.N. filius Francisci Calò post stuprum virginis N. N. ejusdem ferme conditionis oblatum , suaſore fort. patre, aufugerat extra Regnum . Hactenus quidem nihil molestiae Francisco patri creatum fuit . Verum quia idem Franciscus testibus a se subornatis puellam ejusq. domum infamare malis artibus non dubitavit: ob hoc crimen jure optimo Senatorum suffragiis damnatus suicūm hac formula , *Carcere passus cedat in poenam* .

niali hujus generis ( de quo vide tum ipsum Riccium in *Decis.*  
*Cur. Archiep. Neap. dec. 24. par. 3.*  
 tum nostrum Autorem infra nu.  
 346. 347.) nam fuit auctor, ut  
 quoddam matrimonium dispar &  
 invitis propinquis, de quo discep-  
 tabantur, non tantum ad tempus,  
 sed in perpetuum impediretur.  
 Deinde & hoc scio, plures esse  
 nunc Praesules juris peritiss. ac  
 moratissimos, quos idem plane  
 sentire animadverti, quos quidem  
 heic nominare non attinet. Nam  
 pro omnibus vadem se dabit do-  
 cens. ac piissimus Franc. Maria Mu-  
 scettula Archiep. Rosstanensis, qui  
 diu Romae Theologi & Canoni-  
 stae summa cum nominis celebri-  
 tate locum laudemque sustinuit.  
 Is, inquam, non pretio con-  
 ductus, ut causae serviret, nec  
 abreptus partium studio, sed in  
 secessu religioso, viribus obe-  
 dientiae compulsus, hanc praecela-  
 riss. Dissertationem dedit, quae  
 Romae prius censorum suffragiis  
 comprobata prodiit, nunc vero  
 ad publicam utilitatem recuditur.  
 Sane siquid forte absolum in ea  
 Disert. repertum fuisset: num-  
 quam is ad Rosstanensis Ecclesiae  
 intulas doctrinae pietatisque me-  
 rito promotus fuisset. Verum quo  
 piaculo heic praeterire possum  
 Eminentiss. Archiep. JOSEPHVM  
 CARD. SPINELLVM? de cuius  
 quidem summa pietate, eruditio-  
 ne, severioris disciplinae studio,  
 suaq. Cathedrae Sacerdotio per  
 omnes partes sancte atq. integre  
 administrato, ut mentionem inji-  
 quam, non hic nunc locus est. V-

rum illud praestare possum, huic  
 tantum virum ab id genus indi-  
 gnis conjunctionibus suspe sponte  
 merito abhoruisse semper, at-  
 que abhorrere. Ergo, uti dicebam,  
 ab hujus generis Praelatis, cuius-  
 modi hacten paucos aetas haec no-  
 stra commonitorare potest, petenda  
 est praxis Episcopaliū Curiarum.

28 His in anteceduum notatis  
 ad I. respondeo, id totum, quod  
 objicitur, procedere in iis casi-  
 bus, in quibus, attentis omnibus  
 circumstantiis, immerito patres  
 dissentiant, & in quibus adversus  
 parentū injustitiam, sordes, infen-  
 sum animū judex imploratus auxi-  
 lium affert nupturientibus, praes-  
 sertim si stuprum intervenerit,  
 nec ex matrimonio graves offen-  
 siones oriturae timeantur. Quid,  
 inquam, isthic facias, ubi omnes  
 circumstantiae matrimonium es-  
 se contrahendum, siadeant? an-  
 non etiam interdum remittenda  
 sunt banna, nequa mora necessa-  
 riis nuptiis objiciatur? Ad II.  
 nego secundum hodiernos mores,  
 nimis urgeri reluctantem spon-  
 sum ad perficiendum matrimo-  
 nium, multo id minus, ubi con-  
 sensus paternus desit. Sed tamen  
 incidere casus interdum possunt,  
 in quibus id fieri expediat. Quid  
 si enim stuprum oblatum puellæ  
 fuerit? Tunc (ait Noster Dub. V.)  
 si puella humili loco sit nata, &  
 oritura scandala timeantur, praes-  
 stabit dotari pueram, quam duci.  
 Audio. Sed tamen quid si haec sit  
 paris conditionis? Quid si vero  
 puella clari sanguinis se minus  
 nobili constituerit? quid si de

eo probro manarint vulgo rumuscui? Quid heic aliud facias, nisi quod suadeat necessitas? Ad III. nego ullam reperiri usquam Episcopalem Curiam, in qua pater opponens suum a filiorum sponsalibus dissensum rejiciatur. Imo vero & audiri parentes, certum est, & eorum dissensum actis matrimonialibus insinuari, postremo & dissensus hujus haberi maximam rationem: sed tamen sicubi forte minor habetur ratio, quam par sit, id hominum, non legum, imbecillitati esse tribendum, quis non videt? Ad IV. supervacancum est quidquam repicare. Postremo ad V. aliquanto accuratius est respondendum.

29 Neque enim maximam hanc difficultatem, quain ipse ab initio objici posse providi, dissimulare fuit animus. Achilles ergo adversariorum hoc potissimum telo nos impetravit. In Curiis inquit, sponsalia filiorum clam patre, quamlibet indigna, infirmitant secunda sponsalia & impedient matrimonium cum altera persona: quare habentur ut valida. Atqui ajo, me hoc unum scire, matrimonii afferri quidem soletere impedimentum tantum impediens per anteriora sponsalia cum diversa persona contracta, modo tamen ea sint valida atq. obligatoria. Verum utrum sponsalia parentibus juste invitatis facta sint obligatoria, de eo etsi nihil dum Ecclesia pronuntiavit: at Synodus Tridentina videtur ea tamen saltem implicite habuisse cassa & irrita in eo, quod ait Ecclesiam

illa detestata semper esse ac prohibuisse (de cuius argumentationis vi vide mihi superiorius dicta in hac *Mant. n. 13. 14. 15.*) praesertim quum eadem jure civili sint irrita, nequid ea juris civilis dispositio contrario Ecclesiae judicio reformata fuerit: praesertim etiam quum eadem sint Theologice invalida (ut Noster solidissime toto ferme *Dub. IV.* demonstravit) ac juris Canonici & civilis generalibus regulis (de turpibus scil. promissionibus) adversantia. Ergo matrimonii assertur quidem impedimentum impediens per anteriora altera sponsalia, modo tamen sint valida: nam si sint invalida, nullum prorsus impedimentum gignent. Vide sup. num. 27. quid in hac Archiep. Curia de his sponsalibus censuerit Riccius. Atque haec quidem scio, nec quidquam ultra pronuntio. Ceterum quaenam in hoc negotio sit curiarum praxis, non est meum rimari.

30 Verum si adhuc urgere pergas ac percontere, ecquaenam super ea re sit Tribunal. methodus: ajo anteriora sponsalia invitatis parentibus facta esse impedimenta tantum moratoria seu dilatoria comparate ad matrimonium cum diversa persona, non vero peremptoria, &c, ut loqui consuevimus, impedimenta prorsus & absolute impedientia. Nimis enim per illa mora injicitur nuptiis: at mox constito, ea fuisse invalida, impetratur decretum de contrahendo: Possem ejus praeceos exempla proferre, si id opus esset,

31 At si verum fateri volumus: optandum esset, ut exstaret tandem publicum Ecclesiae judicium de eo, utrum sponsalia dissentiente cum ratione patre facta habenda sint pro impedimento impediente matrimonium cum secunda persona auctore patre contrahendum. Non nego extitisse de ea re singularium quarundam Ecclesiarum judicia: vide Auctorem nostrum infra num. 295. ubi Synodi Regiensis, necnon & Lauvensis synodales constitutiones producuntur, per quas sponsalia clam parentibus a filiis facta declarantur irrita, etiam secuta postmodum copula interspondentes. Verum, ut ingenuo profitear, expetendum esset, ut PAPA modo dicta sartiva atq. indigna sponsalia nulla esse publico judicio declararet, nec per ea impedimentum alteri digno matrimonio affiri. Quid ita? Omitto quod id juris explorati esse, jam supra demonstratum est. Verum, in quo caput est, hoc uno Pontificis & Ecclesiae judicio obviam iacet quotidianis perjuriis, quibus Episcopales Curiae polluntur. Ut ecce filiis invito patre indigna sponsalia contrahentibus, & exinde cum eadem persona nuptias contrahere adnitentibus, non aliud ferme efficacius remedium patri supereft, quam viles testes pecunia corruptos producere, pejeraturos, huic aut illi mulierculae ( quae & in idem perjurium se componit ) fidem antea datam. Nunc si sponsalia istiusmodi quae a patre impugnantur, publico

judicio invalida esse decernentur: praecideretur dupliciter hisce perjuriis via, primum quia non opus haberet pater ad has technas confugere, si quae impletit sponsalia, habeantur invalida: deinde frustra mulierculas instrueret, testaturas sibi antea fidem datam, quando haec etiam anteriora sponsalia haud secus habenda essent irrita, quippe invito patre & aequo indigna. Idem dicendum erit & de iis matrimoniis, quae auctore patre & propinquis, rite & sancte contrahere sit aninus: haud enim raro ex procorum astu & invidia mulieres & falsi testes subornantur, qui per fidei datae speciem nuptiuentes divexent malis artibus, & moras nestant. Omnino non alia seges est perjuriorum feracior, quam haec, quae a sponsaliorum probationibus assertur. Itaque publice interest, ut ea tantum sponsalia fidem in Tribunalibus Episcopaliibus ac laicis facerent, quibus & patres consenserint ( exceptis iis casibus, in quibus injustus patru dissensus sponsalia non irritare debeat ) & a Parochis aut publicabellionib. excepta fuerint: nisi si qui sunt casus alii, in quibus aliud ratio suadeat. Ceterum nihil magis e re Christiana & publica fuerit, quam praecidi occasionses perjuriis, propter quae hodie male audit Christianum nomen. Familiare olim fuit deferre in judicio alteri jusjurandum, quamdiu Christiani mortem potius sibi oppetendam putassent, quam pejerare. At hodie, postquam nulla est Divini nominis rever-

reverentia, nulla jurisjurandi religio, tenenda est Augustini regula, quam retulit Gratianus can. 5. 22. q. 5. *Ille qui hominem provocat ad iurationem, scit eum falsum esse juraturum:* & quae plura ibi sequuntur dicta gravissime. Ex qua regula non tantum sequitur, non licere deferre jusjurandum ei, quem scias pejeraturum: sed & praeccludendas esse perjuriis timulas omnes, per quas perreptare possint. Certe quamdiu sponsalia furtiva atq. indigna filiorum fam. valida habentur, redundabunt quaquaversum perjuriis Ecclesiasticae Curiae, dum non tantum ii in quibus caritas refixit multis modis, verum & honesti ceteroqui patres ad hunc scopulū illidunt navem: dumq. nullum aliud remedium sibi relinqui vident, eo tandem recurrent, quod unice restat, ut ad perjuros testes, & feminas pretio corruptas, tamquam ad sacram anchoram, ad ultimum deveniant, h.e. ad remedium malo deterius.

32 Ceteroqui haec quae hactenus scripta sunt, quæq. scribentur, S.R.ECCLESIAE ac Sanctissimi Domini Apostolici BENEDICTI XIII. iudicio sponte submitto: quem confido, qualiacumq.

ista sunt, aequi boniq. consultorum, tam privatim, quippe unum omnium juris universi tum Divini tum humani consultissimum, quam etiam publice, ut qui nuper (die 17. Novemb. an. 1741.) pro sui Sacerdotii officio datis publice litteris (*in forma Brevis*, quod incipit *Satis uobis compertum*) Cathedrae Apostolicae sensus adversus ista minime ferenda filiorum fam. connubia graviter ac pro dignitate depromperit. Earum litterarum exemplum infra suo loco dabitur. Interim unum aut alterum locū heic adscribere non pigebit. Cujusmodi est illa expostulatio: *Huic etiam malorum origini accepta sunt referenda ipsa quoque secreta matrimonia contracta a filiis fam. contra patris justè dissentientis voluntatem: ex quibus quam gravia incommoda exoriri soleant, neminem latet.* Itemque illud, ubi Episcopos adhortatur, ut sedulo inquirant, *An (contracturi matrimonium) sint sui vel alieni juris; an filiis fam. quorum nuptiae patri justè dissentienti sint invisa.* Ab Episcopali etenim, quod geritis, munere ni- mium effet alienum, facilem præberi filio inobedientiæ occasionem. Verum de his alibi.

## DIATRIBA I.

In Canonem Illiberitanum LIV. de quo supra in Mantis. num. 3. disputatum fuit.

1. *In Can. Illib. sponsalior. nomine nec matrimonium venit, nec sponsalia vulgo cognita.*
2. *Sed sunt sponsalia per osculum, arram, & preces celebrata post puberitatem; quae nuptii; aequiparantur Alexij imp.*

imp. sanctione. 3. Ante quam non plane exaequabantur. 4. Sed alex-  
xii intermortuam disciplinam revocavit; quae jam vigebat sub  
Trullana Synodo: cuius can. 98. ex Balsimone exponitur: Fons juris  
hujus lex Mosaica. 5. Trullani can. interpretatio ad iustos. 6. Altera avvnuos interpretatio. 7. Hactenus dictorum epilogus & con-  
seccaria. 8. Constantini lex de sponsalib. osculo & arra firmatis.  
9. Origo osculi in hunc sponsalib. a Christianis & lege Mosaica. 10. Ea-  
dem Jac. Gotofr. opinio fuit. Terrulliani locus. 11. Ex Constantini  
constitutione in Baeticam missa, arguitur, osculum istud jam ante  
inter Christianos Hispanos viguisse. 12. Accurata Illib. canonis expo-  
siti. 13. Osculi sponsalitii disciplina in oriente perduravit: at in-  
terim in occidente exolevit, ubi remansit tamen rigidior sponsalior.  
jure canonico observatio, quam quae jure Pandectarum innotuit.  
14. Differentia inter ius civile & Canonicum in sponsalior. praefan-  
da fide. 15. Honestatis impedimentum ex eo manavit, quod olim  
sponsalia nuptiis exaequarentur a Christianis. 16. Canon Illib. adeo  
sponsalib. in iussu patro factis non favet, ut potius adversetur.

**C**anonem illum jam sup. in Mantissa num. 3. totum adscripsi-  
mus, & heic iterum adscribemus: *Siqui parentes fidem fre-  
gerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communione.*  
*Si tamen iidem sponsus vel sponsa in illo gravi crimine fuerint de-  
prehensi; excusati erunt parentes.* *Si vero in eodem fuerint vitiis,  
& polluerint se consentiendo, superior sententia servatur.* Et supra  
quidem in Mantissa num. 3. plura in eam sententiam diximus, quod  
sponsaliorum nomine matrimonium intelligatur: de quo vide ibi di-  
cta. At re maturius expensa, nego in eo Canone per sponsaliorum  
fractionem intelligi debere matrimonium per alterius conjugum ab-  
ductionem disturbatum, quippe quem huic qualicumque peccato pa-  
rum conveniat criminis nomen & polluendi verbum, quae in eo ca-  
none sequuntur. Nec potest intelligi adulterium ab uno conjugum  
patratum, quia vix fieri poterat, ut id crimen a conjugum parentibus  
procuraretur: & triennalis abstentio a communione poena levior  
fuisset, quam pro adulterii crimine; pro quo in eod. Concilio poena  
gravior & diuturnior sancitur, & aliquoties nec in fine communio-  
nari jubetur. Nec vero vocabulum sponsaliorum, uti sonat decet in-  
telligere. Nam sponsalia, cuiusmodi ex jure civili novimus (& qualia  
heic Ferd. de Mendoza intellexit) frangere, etiam temere, ex eodem  
jure civili semper licuit: ut dictum in *Mantis.* num. 2. 4. & 24. Quid  
ergo est? Ajo, sponsaliorum, quorum fractores damnat is Canon, longe  
diversam esse naturam a nostris sponsalibus. Ea vero res altius est  
repetenda. Itaque id dabo operam, ut quibus gradibus ad veram Ca-  
nonis intelligentiam devenerim, iisdem insitam, incipiens ab ulti-  
mis

mis sanctionibus, atq. ita deum ad propositi Canonis interpretationem mihi ait utum parefaciam.

2. Regula est Gracorum Canonistar. Balsamonis, Zonarae, Mattheai Monachi cognomento Blastaris, aliorum, sponsalia in omnibus aequiparari nuptiis, proinde non minus esse indisfolubilia ac ipsas nuptias. Ea regula nititur constitutioni Alexii Comneni, quam Mattheus Blast. assert in Syntagm. Alphabetico cap. 15. apud Beveregium (to. 2. pag. 76. Edit. Oxon.) quae incipit Μνησήσαι, in qua inter cetera legitur, μετά δὲ τὴν ἵσπαν τὸν εὐχάριστον ἐπώδην &c. Post sacrum vero preium carmen, & consuetam arrae atque osculi observationem, exiguo vel etiam longiusculo temporis spatio interjecto, prout ipsis contrahentibus visum fuerit, (ἀπαρτίτως) citra recusationem legitimas quoq. nuptias succedere jubemus. Hujus vero generis sponsalibus pubertas, sive eadem quae nuptiis ibi aetas praefinitur, nim. an. xii. pro femellis, xiv. pro maribus. Ante hoc tempus facta sponsalia, aut non adhibitis sollemnitatibus, vetat habere robur verorum sponsaliorum & indisfolubilium, sed ea tantum obligare secundum aliarum stipulationum & contractuum consuetudinem. At his alteris veris proprieque dictis sponsalibus negat, ex poenae adjectione robur accedere, aut aliunde, quam ex invocatione nominis Dei, per hanc vero fieri, ut indisfolubilia maneant, ex illis tantum causis dirimenda, quibus & nuptiae solvuntur.

3. Haec est Alexii Sanctio. Nam antea, Mattheo eodem teste, licet sponsalia, etiam osculo & arris firmata, per poenae praestationem solvere. Multo magis licebat nuda sponsalia solvere, quam nihil aliud erant, quam nuda verborum vincula, quippe nec osculo, nec arra, nec precibus firmata.

4. Quum autem Mattheus dicit, ante Alexii sanctionem licuisse sponsalia, etiam osculo & arris firmata, per poenae praestationem dissolvere nolim ex eo colligas, Alexium omnium primum eam disciplinam invexisse, ut sponsalia eo modo facta aequiparentur nuptiis, sed eamdem jam antea vigentem, postea intermissam, ad pristinam severitatem revocasse. Nam certe Alexii constitutioni praeluserat Trullanus Canon XCVIII. qui sic concipitur. Οὐτέπω μνησθεῖσα γυναικα &c. Qui alteri despōsam mulierem, eo adhuc vivo cui despōsata est, in nuptiarum dicit societatem, adulterii criminis subjiciatur. Ad quem Canonem doctiss. interpres Balsamon. (praeclarus potuisse videri heic neq. fornicationem intervenire, quia constante matrimonio coierint; nec adulterium, quia illa nondum ὑπαρδόσ i.e. nondum viro juncta erat) subdit: Hoc non admittentes sancti Patres decreverunt, ut tamquam adulterio condemnetur, qui ad nuptiarum societatem eam accepit, quae est alteri despōsa, quippe quum inter sponsos osculum processerit, & arrae datae sint pro-

*contrabentium securitate. Nec sponsus aliam uxorem potuit aliter ducere, nisi legitime solutis prioribus sponsalibus.* Deinde addit, multo id magis suo tempore valere post Alexii constitutionem supra adscriptam. Deinde pluribus interjectis, & hoc addit: *Si non processerunt sponsalia (illa nim. quibus osculum & arrae interveniunt) sed tantum conventiones poenae stipulazione munitae, cujusmodi sunt quae hodie fiunt (δεσμωτικά χαρτία) nuptiarum pactiones actis insinuatae: non punicitur quis ex eo, quod pacta conventa transgressus, cum alia persona matrimonium copula verit.* Deinde & fontem juris hujus aperit, legem Mosaicam. *Scias autem, in Lege Mosaica sponsalia reputari pro nuptiis, & sponsam vocari uxorem, & puniri ut adulterum, alterum qui eam ducere.* Dicit enim Lex in V. T. (Deut. XXII. 24.) *Et humiliavit uxorem proximi sui, ejus scil. sponsam de virginavit.* Poltremo de Maria (quam tantum sponsam tunc filie certum habet) admonicum Josephum notat, *Ne timeas accipere Mariam uxorem tuam.* Quamquam revera (pace Balsamonis dixerim) heic τὸ uxorem tantundem est ac in uxorem: ut ad finem Diatr. 2. dicam. Atque hae magis notandae sunt Balsamonis in Trullanum Canonem animadversiones. Nam in Zonara omnia eadem, ac breviora sunt.

5 Verum in ead. Beveregiana editione post Balsamonem sequitur ad hunc Canonem: *τέρπα σπουνγία i.e. interpretatio altera, quam in Cod. Bodleiano se reperiſſe Beveregius testatur.* In ea plures citantur leges civiles facientes, & due prae ceteris (cum iis tamē citationum numeris quos si sequare, fruſtra eas in Basilicis repertias: nec ubi ſint reperiendae alioqui ſcio: certe imp. Christianor. videntur) per quas *Sponsus non minus contra sponsam ab alio ante nuptias corruptam, quam contra eum qui cum ea (post nuptias) adulterium commisit, jure viri adulterii actionem movebat.*

6 Ceterum quod Balsamon (vide adscripta ejus loca) dixerat, non potuisse sponsum aliam a desponsa ducere, niſi legitime solutis sponsalibus prioribus; id pluribus declarat Scholiastes. alter anonymous, cuius inſigne Scholium adhunc Trull. Can. in Cod. Amerbachiano a ſe repertum inferuit Beveregius in suis Adnot. ad hunc Trull. Can. Is Scholiastes ſic incipit: *Ἐτι δηλούον &c. Si sponsalia nim. adhuc legitime conſtant, & libellus repudii nondum missus fit. Oportet enim, inquit lex (quamnam legem heic intelligat, Mosaicam ne Deut. XXIV. 1. an alicuius Christiani principis, non fatis liquet: nam ceteroqui antiquae Romanae leges etiam sine cauſa repudium ſponſo mitti sinebant) ut in matrimonii ſolutione, ſic etiam in ſponsalibus libellum repudii mitti, propter iuſtam videlicet cauſam.* Deinde & eas cauſas enumerat, aequo in ſponsaliorum ac matrimonii diſsolutione valentes; uti ſunt illae omnes quea matrimonium illegi-

M timum

timum efficiunt, adhaec aliena religio, morum turpitudo, fortunae commutatio, graviditas ex alieno semine, dilatio nuptiarum ultra quadriennium, si violenter a magistratu provinciae despondeatur, vitac monasticae electio, impotentia, si sponsus sit senator, aut alii gravissimo muneri sit obnoxius, aut ejus substantia aerario subjicitur. Postremo & hanc Canonis rationem reddit, futilem illam quidem, sed ex qua intelligas, Graecos in omnibus ferme sponsalia nuptiis adaequasse. Si enim, inquit, qui dimissam ducit ad adulterium committit, juxta iussus Veritatis dictum (Matt. V. 32.) qui non legitime a sposo dimissam ducit, is ( $\pi\sigma\delta\eta\tau\alpha\gamma\sigma\tau\alpha$ ,) quo loco erit?

7 Diutius opinione mea Trullano Canoni & ejusdem Scholiastis immoratum non me facti poenitet: quippe quum plura inde scitu jucunda intelligentur. 1. Ac primum jam ante hujus Quinisexgae Synodi acerat sponsalia fuisse duum generum necesse est; alia ut essent illa juri Romano cognita, ejusdemq. naturae cum nostris hodie sponsalibus (quae tamen Graeci Canonistae improprie sponsalia stancupari volunt) quae maiorem vim ad obligandum non haberent, quam ceteri contractus: alia vero proprie sponsalia dicta, eaque per invocationem Divini nominis perque osculum & arras, & inter puberes tantum, celebrata. 2. Haec posteriora juri Pandectarum, imo & Canonice hodierno Latinorum incognita, aquid Graecos jam ante Trullanam Synodum in usu fuerunt, & etiamnum saeculo XIV. usurabantur, tempore Icil-Matthaei Blastaris; quia hodieque apud Graecos in usu sunt, ut infra dicam. 3. Haec eadem posteriora proprie dicta sponsalia Orientali jure per omnia nuptiis adaequantur, itaut ex his tantum causis, ex quibus nuptiae, dissolvi posse credantur. 4. Fons autem disciplinae hujus circa proprie dicta sponsalia, si Graecis canonistis creditimus, jus non quidem Romanum (quod secus habuisse ostendimus) sed Mosaicum fuit. 5. Apud Latinos quidem nec hodie sunt, nec olim, postquam collectiones Canonum compingi in utrum corpus coeperunt, fuere in usu sponsalia hujusmodi sollemnia cum osculi interventioni celebrata, nec ullo modo sponsalia nuptiis adaequantur (nec eam occidens Trullanos Canones adoptavit umquam) sed tamen factendum est, hanc Graecanicac sponsaliorum disciplinae notitiam permagnis usui fore ad pernoscenda Latinae Ecclesiae sponsalia, quorum obligatio longe major jure Pontificio est, quam jure civili, atq. in nonnullis (veluti in impedimento honestatis) prope adaequat nuptias: de quibus inferius edisleram. Quod totum ex eodem juris Mosaiici fonte (quo jure sponsalia ferme exaequantur nuptiis) ad Latinam Ecclesiam manare debuit, a quo fonte etiam sponsalia nuptiis ferme paria in Graecam Ecclesiam prorepscrunt.

8 Atqui hoc ipsum scire libet, unde & quando primum ea de sponsalib-matrimonio paribus, iisq. osculo firmatis consuetudo invaluerit,

Nam:

Nam hactenus non ultra Trullanam Synodum h.e. an. 692. processimus. Nunc antiquiora adhuc vestigia quaero. Sane nihil antiquius in hoc genere reperio Constantini sanctione an. 336. quae est l. 16. Cod. de donat ante nupt. quae sic incipit: *Si a sposo rebus sponsae donatis, interveniente osculo [I] ante nuptias bunc vel illam mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem pertinere praecepimus, dimidiam ad d. functi vel defunctae heredes... Osculo vero non interveniente sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem, & donatori sposo vel heredibus ejus restituimus.* Mitto cetera constitutionis hujus: cuius rationem Cod. Justiniani interpres non sunt assecuti, ut qui existimarent, in osculi poenam (per quam pudicitia delibatur) eam dispositionem factam: quum contra certum sit, favore sponsaliorum osculo & arra firmatorum (quae ferme apud Christianos nuptiis exaequabantur) ita fuisse ab Imp. dispositum. Per hanc autem legem ostenditur, an. 336. quo lata fuit, iam in usu fuisse hoc genus sponsaliorum, quod quum ceteroqui iuri Pandectarum sit penitus ignorabile (nec enim ulla in Digestis auct. scriptoribus priisci aevi usquam est osculi sponsalitii mentio, multo minus quod sponsalia nuptiis aquiparentur, imo contrarium passim in Pandectis decantatur) adhuc origo quaerenda est osculi sponsalitii.

9 Evidem quum me in omnes partes verterem, nihil verisimilius afferre mihi posse videbar, quam si hanc consuetudinem a Christianis repeterem, apud quos nihil osculo sanctius & usitatus erat. Eo se in orationibus, & in sacra Synaxi in signo mutuae caritatis atq. sacerdotis complectebantur: nec aliter, quam cum osculi impressione fese invicem salutabant. Itaq. nihil frequentius in Apostolorum epistolis legitimus quam illud, *salutare invicem in osculo sancto.* Vide Rom. XVI. 16. & 1. Cor. XVI. 20. & 2. Cor. XIII. 12. & 1. Thes. V. 26. & 1. Pet. V. 14. Itaque antiquorum Christianorum ingenium, & eorumdem Angelicam simplicitatem osculum sponsalium redolebat. Accedit, quod Christiani poterant moris ejus auctorem laudare sanctiss. Patriarcham Jacobum, qui Gen. XXIX. 11. *osculatus est eam* (Rachelem) in pignus desponsationis utique. Confer quae supra ex Graecis Canonis ad Trull. Can. 98. de promissi, ex quibus appetet, & sponsaliorum indissolubilitatem, & quod eadem nuptiis omnino exaequarentur, id totum veteres Christianos ad imitationem legis Mosaicae re-

M 2

tu

[I] Ea constitutio refertur in Basilicis lib. 28. tit. 3. cap. 16. his verbis: *Eār ἐφ' ἀνοεῖ την μηνόν οἱ μυντοὶ εἰ τῷ τῆς μηγγίας καιρῷ δι. Si sponsus sponsa osculum impresserit sponsalior-*

*rum tempore &c. Ex quibus vi-  
des, osculum subsequutum sponsa-  
lia nihil afferre virium ad ea ro-  
boranda, sed illud tantum, quod  
in celebrandis sponsalibus inter-  
cedit.*

tulisse. Ergo non antea jus Caesareum sponsaliorum hujus generis meminit, quam & Caesares Christianismum amplexi essent.

10 Ac me quidem in ea cogitatione & conjectura fixum opportune postea confirmavit doctiss. Jac. Gothofredus in comment. ad eamdem Constantini legem Codici Theodosiani insertam *l. 5. de sponsal. & ante nupt. donat.* ubi is ad eamdem conjecturam animum applicuit, nim. osculi in sponsalibus adhibiti originem a Christianis esse repetendam. Nolo ea recoquere, quae vir Cl. ibi afferit: quorum pleraque jam antea a me animadversa, supra exposui. Sed iniquus lector sim, nisi obscurum Tertulliani locum adscribam a Gothofredo productum. Itaq. Septimiusr in *de velandis Virgin.* cap. xi. osculi sponsalitii sic aperte meminit. *Si autem ad despensationem velantur (exemplo Rebeccae, cuius antea meminerat) quia ♂ corpore ♂ spiritus masculo mixtae sunt PER OSCULVM ET DEXTERAS, per quae primum resignarunt pudorem spiritus . . . quanto magis tempus illas velabit, sine quo sponsari non possunt?* Idem paullo supra de Rebecca: *Quae quum ad sponsum . . . perduceretur . . . non sustinuit (i. e. exspectavit) dexteræ collutationem, nec osculi congressiōnem &c.* Ergo non est dubium quin a Christianis is mos in leges Caesareas sit invenitus, quum id antea Christiani ex Scripturis ut modo innuebam, collegissent. Aequissimum autem fuit, ut ubi sponsalibus osculum intervenisset, ea indissolubilia evaderent, ac nuptiis exaequarentur, quia per osculum aliquid de virginitate delibari, omnis antiquitas intellexit. Sed & longe major his sponsalib. firmitas ex precib. & invocatione Divini nominis accedere putabatur: quantum ex ipso Alexii constit. apud Leunclavium potest intelligi.

11 Et hactenus quidem osculi sponsalitii, sive sponsaliorum nuptiis *ποδοναυτων* (*aequivalentium*) vestigia in Tertulliano, aut (*sicui forte Tertulliani locus obscurior videatur*) saltem in aevo Constantiniano, & anno 336. deprehensa fuere: simul origo moris a Christianis est repetita. Nunc illud porro videamus, num ex Constantini sanctione in altioris antiquitatis indaginem liceat aslurgere. Ea Constantini constitutio inscribitur *Ad Tiberianum Vicarium Hispaniarum.* In calce vero dicitur *Accepta Hispali, Nepotiano ♂. Pacato Conf. i. e. an. 336.* Hujusmodi autem relictio non ultro ab impp. mittebantur, sed ubi a magistratibus provincialibus interpellari fuissent. Ergo ex ea lege intelligitur, Hispali & in Baetica provincia viguisse tunc morem sponsaliorum osculo confirmatorum, maxime apud Christianos, quos jam tum frequentes in Baetica fuisset, constat ex undeviginti episcopis, qui canonibus Illiberitanis subscripti sunt, iisque maximam partem ex Baetica provincia, inter quos tertius est *Sabinus episcopus Spalensis* i.e. Hispalensis, h.e. urbis ejus, ubi Vicarius Hispaniarum morabatur: cui Vicario Constantini Constitutio

tutio inscribitur. Illiberis [II] autem, ubi Synodus illa coiit, ad eam. Baeticam provinciam pertinebat, 36. leucis, ut ajunt, ab Hispali distans. Ex quibus omnibus luce meridiana clarus est, quo tempore canones Illiberitani condebantur (i.e. uno & tricelimo ante Constantini rescriptum anno) & Hispali & Illiberi & in Baetica universa viguisse apud Christianos consuetudinem osculi sponsalitii (id enim moris in Baeticam non invexit Constantini constitutio, sed inventum supponit) eaq. sponsalia pares habuisse vires, atq. ipsas nuptias.

12 His expositis, jam per se fluit Canonis Illib. sententia. Num si quaeras, cur sponsaliorum fractio *crimen* vocetur, cur fractores *se polluere* dicantur: manifesta est ratio, quia de eo loquitur, qui constantibus hujusmodi sponsalibus, cum altera persona nuptias contrahebat, quod esse *adulterium*, Canon. Trullan. 98: (ex vetere utiq. disciplina) ostendit. Deinde si quaeras cur parentibus potissimum ea sponsaliorum fractio tribuatur: respondebitur, quia ex jure Romano (imo & gentium: vide in *Dub. I. Adnot. 17.*) patres pro filiis sponsalia contrahebant distrahebantque. Deinde quia maturabantur a Christianis nuptriae (uti in ead. *Adnot. 17.* dictum fuit) non nisi minorennes elocabantur, quiq. sive sub patria potestate essent, sive saltem sub propinquorum tutela, quos Canon parentes vocat. Jam, ut opinor in eo canone plana sunt omnia. Si qui parentes (quorum nomine non tantum patres, sed & parentela sive propinqui veniunt, uti dictum ad principium *Dub. II.* in *Adnot. 21.* sub quorum tutela pupilli aut minorennes esse solebant) fidem fregerint (per adulterium scil. quod committitur, quoties sponsi aliis copulantur, quam quibus desponti sollemiter fuerant, ex *Can. Trull. 98.*) sponsaliorum (proprie dictorum, quae cum interventu osculi & arrarum contracta, exaequabantur nuptiis, ex disciplina Christianorum, postea a Constantino in leges Romanas invertta) trienii tempore (non diutius, quia revera non erat proprie adulterium, sed impropre, propterea quod tantum sponsalia processerant: at si matrimonium inter eos constitisset, eo casu Concilium fidei fractori conjugi nec in fine communione can. 8. largitur: etsi in aliis adulterii speciebus poenam leviorem irrogat, sed semper triennio diurniorem) abstineant se a communione. Si tamen idem sponsus vel sponsa in illo gravi criminе (quod Canon Trull. impropre adulterium vocat) fuerint deprehensi, excusati erunt parentes.

[II]. Duplex Illiberi aut Illiberis fuit, una in agro Ruscino-nensi, in qua perperam Mariana in IV. Hist. Hisp. 16. & Marca in I. Hisp. 6. Synodus illam celebratissimam coactam putaverunt: altera in Baetica, prope a fontibus

Singulis amnis, at lögius ab Hispali, h.e. plus 30. leucis, distans. In hac posteriore (quam duabus leucis a Granada removet Vasaeus: etsi alii ex illius ruinis Granadam crevisse volunt) Illiberitana Synodus vetustissima coiit.

*tes. Si vero ( parentes , seu propinquui ) in eodem fuerint vitio , & POLLVERINT se ( nota verbum adulterii proprium ) consentiendo ( hisce matrimonis , quae habebantur ferme ut adulteria ) superior sententia ( de triennali poenitentia parentum ) scrutatur . Hactenus de genuina Canonis obscurissimi sententias ; quam spero Canonicæ disciplinae sacraeque antiquitatis cupidis non injucundam fore .*

13 At heic mirabitur aliquis , me prima Graecanicae disciplinae circa osculum sponsalium vestigia in Illib. canone , & Tertulliano h.e. in Hispaniis & Africa , omnino in occidente notasle : quum non sit credibile , eam consuetudinem non perdurasle , ubi incepérat ; contra vero in oriente h.e. in alieno solo tam altas radices egisse . At numquam equidem affirmavi , sponsalia hujus generis , quae parenti nuptiis potestatem haberent , in occidente primum usurpari coepisse , sed tantum antiquiora moris ejus monumenta non alibi adhuc me potuisse , quam in Latina Ecclesia deprehendere . Ceterum quia id Christiani ex Scripturis se arripiisse profitentur , non est dubitum etiam in oriente id genus artiorum sponsaliorum obtinuisse . At deinde ea disciplina in Graeca Ecclesia , quippe antiquiorum rituum tenacissima perennavit , & hodieque [III] perennat : dum interim Latina Ecclesia multo anterior ac severior , statim ut sponsalia in adultiorem actatem trahi coeperunt , & simul prisca simplicitas in malitiam degeneravit , ferme illo rituali osculo supersedendum putavit : et si sexto saec. adhuc ejus osculi [IV] mentionem reperio . Ceterum perduravit tamen in ead. Latina Ecclesia rigidior quaedam circa

[III] Hodiecum apud Graecos id genus sponsaliorum obtinet : id quod ex Crusi Turcograecia potest intelligi , ubi lib. iv. pag. 330. in quadam epistola scripta ad Theodosium ( quem , ut ex Crusi adnotatis ad superiores epistolas potest colligi , apparet vixisse circa finem saec. XVI . ) sic casus quidam matrimonialis proponitur . *Tis αὐθαίρετος α' πρ' αβανίσσατο γυναικα μετα ιερολογιας και επιτραχηλιος , εμεσολαβησεν δε και φιλημα &c. Quidam subbaravit sibi mulierem , interveniente sacrar. precū benedictione , & fascia colari ( lic Crusi exponit επιτραχιλιος ) nec non & osculi , &c.*

[IV] Ad sextum enim saeculum pertinere debuerit Benedicti rescriptum ( si modo sit Benedicti foetus ) quod in Palea referuntur can. Lex Divinæ 27-q-2. Aut cuicum tribuendum sit monumen- tum illud : ibi certe fit osculi sponsalitii mentio illis verbis : Sed neq. osculum parit propinquitatem , quod nullam facit sanguinis commissionem . Vide locum . Est enim ultimum , quod repererimus , osculi hujuscemodi apud occidentales vestigium . Scio , nonnullis eam decretalem ratione suspcionem injecisse ( vide Juenin , ubi de imped. Honestatis ) id si est , tanto id recentius ejus osculi vestigium fuerit .

**circa sponsaliorum obligationem discipline**, quam quae jure Romano continetur (de quo vide Auctorem nostrum initio *Dub. IV.* & nostras *Adnot. 17.33.34.*) at non eo usque tamen, ut ullum genus sponsaliorum agnoscat, quod nuptiis equiparetur: nam *sponsalia de praesenti* non sunt proprie sponsalia, sed verum matrimonium ratum: unde cumque [ V ] illis sponsaliorum nomen inditum fuerit.

14 Atque ea, quae hactenus de Graecorum sponsalibus sunt disputata, permagni interest cognoscere, ut origo pernoscatur obligationis ejus, quam hodiecum iura Decretalium ex sponsalibus proficiunt volunt. Ecce enim, quum jus civile finat sponorum alterum alteri invito nuntium remittere, idq. temere prorsus ac sine causa: contra jus Canonicum non tantum eam licentiam non patitur, verum etiam sponsum refractorium urget, comminatur censuras, ac tantum non cogit? Vnde tanta in iure Canonico praे civili severitas? Ex antiqua utique Ecclesiae disciplina, quando sponsalia proprie dicta ferme nuptiis exaequabantur in tantum, ut sponsus ad alterius nuptias transiens haberetur ut aduter. At iure novo Decretalium ab ea quidem tanta severitate recessum fuit (maxime ubi osculo ceterisque sollemnitatibus supersederi coepit) at non prorsus tamen ille rigor elonguit: verum pensi habuit Latina Ecclesia sponsos qua hortando, qua comminando censuras, perpellere, uti fidem impleant. Quod si non plane compellit, id eo facit, quia *coactiones difficiles exitus habere* novit. Haec, inquam, Decretalium severitas vestigium est ex illa maiore antiquorum severitate adhuc reliquum.

15 At superest & alterum priscæ sponsaliorum disciplinae vestigium longe illustrius, per quod sponsalia (maxime ante Trid. Synodus) plane nuptiis exaequabantur. Quodnam id vestigium? *Honestatis* impedimentum. Eam quidem Honestatem juri civili non penitus

## M 4

nitus

[ V ] Nam fieri quidem potest, ut quum jus Canonicum orientale diuum generum sponsalia agnosceret, unum infirmius & dissoluble, artius alterum ac prope indissoluble: id nomine tenus Latini Canonistæ fort. sint imitati, duplex admittentes sponsaliorum genus, unum *de futuro* (quae proprie sunt sponsalia) idque dissoluble, alterum indissoluble, quod *de praesenti* appellant. At posteriora haec aequivocantur sponsalia dicuntur, ac tamen sunt vera sponsalia, quam

Canis caelestis est verus canis. Aut si non ea, quam dixi, est origo divisionis sponsaliorum in *de futuro*, &c *de praesenti*: saltem id Latini Canones ex Biblicis locutionibus hauserunt, per quas, ut alibi diximus, *sponsalia & matrimonia*, *sponsæ & uxores* promiscue usurpantur & permutantur. Itaq. quum ea vocabula apud nostros confunderentur: deinde opus fuit ut per eam partitionem in *de futuro* & *de praesenti* obviā ieretur quotidianaæ amphibologiae.

nitus ignotam [VI] jus Canonum auxit. Nunc si a me quaeras, quae  
moens priscis Patribus fuerit prohibere, ne ejus, cum qua sponsaliz  
con-

[VI] Amplius de origine im-  
pedimenti Honestatis.

Quia qui hujus impedimenti  
veram originem panderit, inveni  
neminem: in gratiam Canonicae  
antiquitatis cupidorum non in-  
vitus feci, ut de ejus origine praet-  
ter dicta in hac Diatriba num. 15.  
addam & haec pauca.

Ergo si rei ipsius origo quaeri-  
tur: sicebit quidem in jure civili  
pauca ejus vestigia deprehendere:  
at illud quod praeterea jus Cano-  
nicū superstruxit, id totum ex Ca-  
nonico veterum sponsaliorum ri-  
gore (de quo in Diatriba dictum)  
manavit. Et ad jus Pandectarum  
quod attinet: in l. 12. §. 1. 2. D. de  
R. N. Vlpianus scriptit: *Inter me*  
*¶ sponsam patris mei nuptiae*  
*contrahi non possunt, quamquam*  
*noverca mea non proprie dicatur.*  
*Sed ¶ per contrarium sponsa*  
*mea patri meo nubere non poterit:*  
*quamvis natus non proprie dicatur.* Ac rursus l. 14. cod. in fine, ubi  
a Paullo scriptum est: *Ejus ma-*  
*trem quam sponsam habui, non*  
*posse me uxorem ducere, Augustus*  
*interpretatus est: fuisse enim eam*  
*socrum: impropre scil. socrum, ut*  
*possit sive Augustus sive Paullus*  
*cum Vlpiano conciliari. Verum*  
*jus civile intra has tantum paucas*  
*personas ascendentium aut descen-*  
*dentium substitit: at numquam*  
*prohibuit, ne sponsae meae ex la-*  
*tere consanguineam intra septi-*  
*mum gradum ducerem. Nam vi-*  
*de, quam longo intervallo recita-*

tae leges distent a can. *Siquis* 27.  
q. 2. ubi scribitur: *Siquis despon-*  
*saverit uxorem... neque ullus de*  
*consanguinitate (quae ad usque 7.*  
*gradum antiquitus se porrigebat)*  
*ejus eamdem sibi tollat in uxorem*  
*ullo unquam tempore.* Ergo id to-  
tum, quod praeterea jus Canoni-  
cum in impedimento Honestatis  
obseravit, hausit id ex veteris  
Ecclesiae sponsalibus, quae nuptiis  
exacquabantur: ex quo siebat, ut  
sicuti affinitas ex nuptiis, ita affi-  
nitatis ex sponsalibus (quae Hon-  
estas dicebatur) intra pares gradus  
contineretur.

Transeo ad Honestatis voca-  
bulum: de quo scire lubet, unde  
id desumpferint Canones. Omni-  
no ex jure civili. Justinianus in  
Institutio de Nupt. §. 9. praefatus,  
nec sponsum filii nurum esse, nec  
patris sponsam novercam, subji-  
cit, *RECTIVS* tamen ¶ jure  
facturos, qui ab hujusmodi nu-  
ptiis abstinuerint. Quibus dictis  
videbatur mihi rem ad honesta-  
tem redegisce, sed talem tamen,  
quae proxima legi esset. Atque in  
ea opinione me confirmavit Theop-  
hilus (unius ex Institutionum con-  
ditoribus) paraphrasis, in qua, ubi  
dictum fuerat nec sponsam filii  
nurum esse, nec patris novercam,  
sequitur, καὶ ὁσον ἐκ τῶν  
εἰρημένων, οὐδυάμην ταῦτα  
λαμβάνει πρὸς γαμον &c. Et  
quantum quidem ex dictis potest  
intelligi, p̄fsem illas uxores du-  
cere: tamen (διὰ τὸ εὐπρόστεις)  
pro-